
 
 

7. pielikums  
Varakļānu vidusskolas 30.08.2024.  

iekšējiem noteikumiem Nr. 1  
„ Izglītojamo drošības noteikumi” 

 

Par rīcību situācijās, kuras iepriekš nevar paredzēt (piemēram, ja izcēlies 
ugunsgrēks, telpās jūtama gāzes smaka, plūdi, 

 izteikti spridzināšanas draudi) 
 

1. Noteikumi nosaka nosacījumus drošībai un rīcībai ārkārtējās situācijās, kuras iepriekš 
nevar paredzēt. Ārkārtēja situācija ir gadījumi, kad pastāv briesmas dzīvībai, veselībai, 
drošībai, apkārtējai videi vai īpašumam, piemēram: ugunsgrēks; jūtama gāzes smaka; atrasta 
ķīmiska viela, atrasts aizdomīgs priekšmets; izglītības iestādei izteikti spridzināšanas draudi, 
saņemts aizdomīgs pasta sūtījumi vai citi gadījumi, kas var liecināt par sprādzienbīstamību un 
ugunsgrēka rašanos izglītības iestādē. 

2. Izglītības iestādes izglītojamie tiek instruēti par šiem noteikumiem, klašu audzinātājiem 
iepazīstinot izglītojamos ar tiem un saņemot apliecinājumu par iepazīšanos saskaņā ar 
normatīvajos aktos par izglītojamo drošību noteikto kārtību. 

3. Izglītojamā pienākums ir ievērot šos noteikumus un izglītības iestādes darbinieku 
norādījumus. 

4. Praktiskās nodarbības rīcībai ugunsgrēka gadījumā veic ne retāk kā reizi gadā, 
piedaloties visiem izglītojamajiem un darbiniekiem. 

5. Izglītojamo likumisko pārstāvju (turpmāk – vecāki) un citu izglītības iestādei 
nepiederošo personu uzturēšanos izglītības iestādē nosaka iekšējie noteikumi par kārtība, kādā 
izglītojamo vecāki un citas personas uzturas izglītības iestādē. 

6. Kārtības noteikumu ievērošanai izglītības iestādes vadītājs ar rīkojumu nosaka 
atbildīgās personas. 

7. Izglītības iestāde regulāri veic telpas un piekritīgās teritorijas preventīvu apsekošanu, 
pievēršot uzmanību aizdomīgām aktivitātēm (piemēram, personu aktivitātēm pie izglītības 
iestādes ēkām un piekritīgajai teritorijai) un bez uzraudzības atstātiem saiņiem, somām vai citiem 
aizdomīgiem priekšmetiem. 

8. Ja saņemtas ziņas par sprāgstvielām telpās un vai spridzināšanas draudi, veikt šādas 
darbības: 

8.1.  nekavējoši ziņot policijai par spridzināšanas draudiem, ka arī precīzi atreferēt 
saņemto ziņu. Ja saņemts e-pasts, to nepieciešams pārsūtīt uz Valsts policijas norādītu e-pastu, 
iepriekš sazinoties pa tālr. 110 vai 112. Ja ziņa par spridzināšanas draudiem saņemta telefoniski, 
nepieciešams precīzi fiksēt visu pausto informāciju un telefona numuru, no kura veikts telefona 
zvans. Klātienē izteiktu spridzināšanas draudu gadījumā fiksē gan izteikto ziņu saturu, gan 
draudu izteicēja vizuālo identitāti un citus saistītos apstākļus; 

8.2.  ja atrasts aizdomīgs priekšmets vai sainis, to neaiztikt. Sazināties ar Valsts policiju 
pa tālr. 110 vai 112. 

8.3.  pēc informācijas nodošanas rīkojas saskaņā ar Valsts policijas darbinieka sniegtajām 
norādēm. 

9. Darbinieks nekavējoties ziņo izglītības iestādes atbildīgajai personai par 
ugunsdrošību vai arī citai administrācijas personai, lai visaptveroši reaģētu uz jau radošos vai 
iespējamo ārkārtējo situāciju. Izglītojamais (savu spēju robežās) ziņo jebkuram skolas 
darbiniekam. Citas personas ziņo dežurantam vai citam darbiniekam, kas atrodas izglītības 
iestādē.  

10. Izglītības iestādes vadītājs, atbildīgā persona par ugunsdrošību, vietnieks 
saimniecības jautājumos vai jebkurš cits darbinieks (ja neseko atbildīgo darbinieku rīcība) veic 
šādas darbības ugunsgrēka draudu gadījumā: 

10.1.  mutiski norīko par visu evakuācijas durvju atvēršanu (atver dežurants vai cits 
darbinieks); 



 
 
 

2 
 

10.2.  pārliecinās, vai ir iedarbināta ugunsgrēka izziņošanas sistēma un ir uzsākta cilvēku 
evakuācija;  

10.3. organizē evakuāciju pa evakuācijas izejām; 
10.4.  ziņo Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam (turpmāk - VUGD), zvanot uz 

tālruņa numuru  112  (ņemt vērā, ka telefona klausuli pirmais noliek VUGD dispečers); 
10.5. ugunsgrēka gadījumā noskaidro tā izcelšanās vietu un uzsāk ugunsgrēka dzēšanu ar 

tuvumā esošo ugunsdzēsības aparātu; 
10.6.  ja nepieciešams, izsauc uz ugunsgrēka vietu medicīnas vai citus avārijas dienestus; 
10.7. sagaida VUGD dienesta apakšvienības, informē VUGD darbiniekus par esošo 

situāciju un palīdz atrast visīsāko ceļu līdz ugunsgrēka izcelšanās vietai un ūdens ņemšanas 
vietām; 

10.8. noskaidro, vai ir veikta visu izglītojamo un darbinieku evakuācija, par cilvēku 
atrašanās vietām informē VUGD darbiniekus; 

10.9. pēc iepriekš minēto darbību veikšanas, dodas uz Drošu pulcēšanās vietu un savāc 
informāciju par evakuēto skaitu. 

11. Ja ugunsgrēks izcēlies mācību stundas laikā: 
11.1.  pedagogi atgādina izglītojamajiem paņemt līdzi mobilo telefonu, aizver logus un 

mierīgi organizē evakuāciju saskaņā ar katrā klasē esošajām evakuācijas norādēm. Gadījumā, ja 
evakuācijas ejas vai izejas ir piedūmotas, tad dodas uz tuvāko drošo evakuācijas izeju, 

11.2.  dodas uz pulcēšanās vietu, kas izvietota drošā attālumā (ne tuvāk par 30 metriem) 
no negadījuma vietas:  

11.2.1. siltajā gadalaika periodā – Varakļānu vidusskolas sporta laukumā (pulcēšanās 
vieta apzīmēta ar drošības zīmi „Droša pulcēšanās vieta”); 

; 
11.2.2.  aukstajā gadalaika periodā (temperatūra zem - 100) uz blakus esošo pirmskolas 

izglītības iestādi “Sprīdītis”. 
11.3. pedagogi veic izglītojamo uzskaiti un nekavējoties informē izglītības iestādes 

vadītāju par evakuēto personu skaitu (apkopo datus par izglītojamiem, kas ieradušies uz 
nodarbībām, un evakuēto skaitu). 

12. Ja ugunsgrēks izcēlies mācību stundu starpbrīdī: 
12.1.  pedagogi un dežurējošie skolotāji, novēršot panikas izcelšanos, organizē izglītojamo 

evakuāciju uz tuvāko drošo evakuācijas izeju; 
12.2.  dodas uz pulcēšanās vietu saskaņā ar 11.2.apakšpunkta norādījumiem; 
12.3.  seko administrācijas vai palīdzības dienestu norādījumiem. 
13. Ja ugunsgrēks izcēlies ārpus mācību laika (vakara treniņi, pasākumi, kursi, sapulces, 

utt.): 
13.1.  apmeklētāji un citi ēkas lietotāji mierīgi, bez panikas dodas uz centrālo evakuācijas 

izeju (1. izeja); 
13.2.  ja evakuācija pa centrālo evakuācijas izeju nav iespējama, tad dežurants un 

dežurējošais administrācijas darbinieks organizē evakuāciju pa tuvāko drošo evakuācijas izeju; 
13.3.  izvietojas drošā attālumā no negadījuma vietas; 
13.4.  gaida turpmākos palīdzības dienestu vai atbildīgo darbinieku norādījumus. 
14. Lai nodrošinātu pilnīgu izglītojamo un darbinieku (kā arī citu personu) evakuāciju, 

atbildīgā persona veic izglītības iestādes telpu apsekošanu un ziņo vadītājam (vai citai 
atbildīgajai personai) par apsekošanas rezultātiem un nodrošina, lai cilvēki bez attiecīga 
rīkojuma neatgriežas telpās. 

15.  Materiālo vērtību evakuāciju organizē tikai pēc tam, kad evakuēti cilvēki no bīstamās 
zonas. 



 
 
 

3 
 

16. Ja ugunsgrēka laikā nav iespējams izkļūt no telpas, veic šādas darbības: 
16.1.  noblīvē telpas durvis, lai mazinātu dūmu iekļūšanu telpā; 
16.2.  izvietojas pie logiem, pēc iespējas zemāk, nedaudz atverot logus, lai nodrošinātu 

gaisa pieplūdi elpošanai, bet neradītu papildu caurvēju; 
16.3.  paziņo par savu atrašanās vietu un gaida palīdzību no ārpuses. 

 
 
Direktors   (paraksts)  J. Daleckis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


